Bbb par

1. Nisi hic frigore frigesimus. Pec. nos nihil frigore frigesimus, quemadmodum superius pro casilla, conscripta. Gul. pro frigesimus conjecit rescriptus non male, nisi & sic auctoritas loqueretur.
2. Curionem valde frigare. Anteriori valde, ex Viè. editione, Pec. Kiano, Vatic. Sicur ex in idem L. vii. non beki. sine, ut vulgo. paulo post Gul. malebat, quod jubet ad iter, ex conjectura.
3. Ponito me in gratia. Sic rectus V. ac Viè. editio, vulgo nequius edium est gratia, paulo post editi ex Pec. V. ac Viè. editione, æquitasque spiritus hoc ita facere ex diti. om. ito ille re quod non bene ante hoc constitit.
4. Pantheras Græcas me non habere. Ita Viè. & Pec. ut quoque Lamb. in hanc discessit sententiam, vulgo, Pantherarum pergerit.
5. Mente aliqui perperit. Secuti sumus cum Lamb. accuratissimum p. Viè. eò magis, quod sic habent Vaticani excerpta. Qui non intellexerunt sic aliqui qui pro aliquo qui in v. e. perferri perperit bene ex perperit sollicit emendarent, perperit illi, qui aliquo suppositum ierunt. Sicut in fine: cum qua sit aliqui deprehensus ex Viè. & Vat. non aliqua.
6. Suis C. Sempronium Rufum, Rufum mel ac delicias tuas. Elegantiissime ex v. e. repetit Ta Rufum Viè. cum quo Vat. facit, securusque est in sua editione Lamb. ut Carullus.
7. Calumniam maximo plausu tulisse. quæris quâ in causa? Vt editi Viè. ita lequutus est Lamb. e quibus neque nos didicimus. Vaticani tamen excerpta tulisse quæris quâ in causa, vulgo: tulisse, quod è in causa.

8. Nequid non venderet, quocumque reliquerat, maximeque nobis traditus erat invidiæ. Ita hunc locum emendavi ex Peccio excerptis, & editione Viè. vulgabat, nequid non venderet, quocumque reliquerat: maxima nobis traditus erat invidiæ. Vat. & Viè. inquam. sed quia in Pec. excerptis erat quo inquam, cui vis proclive erat facere quocumque.
9. Neque Laterensis prætoris postulante Pausania. Sic Viè. amplius Pec. Laterensis prætoris, vulgo, Laterensis prætoris, postulante Pausania.
10. Ut implicet pecuniam. Sic Viè. & Viè. Pec. tamen implicet de pecunia, hinc forte replicari, vulgo, malè, inducit. Sequitur, et de postum u. s. LXXXI, hoc est, septiescentis octoginta sex vel octoginta et centum nullis, nostrorum aureorum ducentum duo millia quingenti. Gram.
11. Immò si actiones stultissimas. Secuti sumus Viè. & Vaticani excerpta, vulgo, quid si actiones. Pec. nos, ut liquido videas accedere nostratum idem, qui de se nefarias patris confessiones audisset.
12. Ad extremum, ut solent, non redigam. Quæmadmodum editi Viè. & probavit Lamb. habent Peccio excerpta, vulgatum est: ut solent, referantur.
13. QUOD EORVM JUDICIUM MAIOR PARS JUDICARIT. Vulgo Iudicem, sed illud antiquius, quemadmodum apud Plaut. meretricium pro meretricium. Itaque apud Fabium Quintil. inveni. Aristonem in pal. m. pro Aristonem, sic quoque editio Antwerp. scripsi præterea Karumque: pro quo Pec. excerpta curanturque, paulo item post transgressisset ex Vat. & Viè. editione. Vulgatum transgressisset.

par habet. Quod ad temp. pertinet, omnino multis diebus expectatione Galliarum actum nihil est. Aliquando tamen saepe te dilata, & graviter acta, & plane perspecta Cn. Pompei voluntate in eam partem, ut eum decedere post Kalendas Martias placeret: senatusconsultum, quod tibi misi, factum est, auctoritatesque perscriptae. & C. auctoritas. *Prædixit Kal. Octob. in aede Apollinis scrib. assuerunt L. Domitius, Cn. Fulvius, Ahenobarbus, Q. Caecilius, Q. F. Metellus Pius Scipio, L. Iulius, Lucius F. Pont. Annals C. Septimius, T. F. Quirina, Caius Lucius C. F. Pup. Horius, C. Scribonius, C. F. Pop. Curio, L. Attejus, L. F. An. Capito, M. Oppius, M. fil. Terentina.* Quod M. Marcellus consul, V. F. de provinciis consularibus, D. E. R. I. C. uti L. Paulus, C. Marcellus consules, cum magistratum vissent, ad ex Kal. Mart. quæ in suo magistratu futura essent, de consularibus provinciis ad senatum referant, neve, quid prius ex Kalendis Mart. neve quid conjunctim de ea referretur a consulibus, utique ejus rei causa per dies comitiales senatum haberent, S. Q. C. facerent. Et, cum de ea re ad senatum referretur a COSS. eorum, qui in CCC. iudicibus essent. Sex adducere liceret. Si quid ea re ad populum, ad plebem velato opus esset, ut Serv. Sulpicius, M. Marcellus COSS. prætores, tribuni que pleb. quibus eorum videretur, ad populum, plebemve referrent: quodam nonnullis sunt, quicumque deinceps essent ad populum plebemve ferrent. L. V. Præd. Kalend. Octob. in aede Apollinis, scrib. assuerunt, L. Domitius, Cn. F. Ahenobarbus, Q. Caecilius, Q. F. Metellus Pius Scipio, L. Iulius, L. F. Pont. Annals, C. Septimius T. F. Quirina, C. Scribonius, C. F. Pop. Curio, L. Attejus L. F. An. Capito, M. Oppius, M. F. Terentina. Quod M. Marcell. COS. V. F. de provinciis, D. E. R. I. C. senatum existimare, nonnumquam eorum, qui potestatem habent intercedendi, impediendi, moram afferre oportere, & quo minus de repub. ad senatum referri, seu atque consultum fieri possit, qui impedierit, prohibuerit, eum senatum existimare contra tempus, fecisse. Si quis huic senatusconsulto intercesserit, senatus placere, auctoritatem perscribi, & de ea re ad senatum, populumque referri. Huic senatusconsulto intercessit C. Coelius, L. Vicinius, P. Cornelius, C. Vibius Pansa. Item senatus placere, de militibus, qui in exercitu C. Caesaris sunt: qui eorum stipendia emerita aut causas, quibus de causis missi fieri debeant, habeant, ad hunc ordinem referri, ut eorum parte habeatur, causaque cognoscantur. Si quis huic S. C. intercesserit, senatus placere auctoritatem perscribi, & de ea re ad senatum, populumque referri. Huic S. C. intercessit C. Coelius, C. Pansa, tribuni pleb. Itemque senatus placere, in Ciliciam provinciam, in ceteris reliquis provinciis, quæ prætori pro prætore obtinerent, eos, qui prætores fuerunt, neque in provinciis cum imperio fuerunt, quos prætor ex S. C. cum imperio in provincias pro prætore mitti oporteres: non sortitio in provincias mitti placere. Sex ex eo numero, quos ex S. C. in provincias ire oporteret, ad numerum non essent, qui in eas provincias profecti essent: tum uti quodque collegium prætorum fuisset, neque in provincias profecti essent, ita sorte in provincias proficiscerentur. Si ad numerum non essent, tunc deinceps proximi cuiusque collegii, qui prætores fuissent, neque in provincias profecti essent, in sortem conjicerentur, quoad si numerus esset, quem ad numerum in provincias mitti oporteret. Si quis huic S. C. intercesserit, auctoritas perscriberetur. Huic senatusconsulto intercessit C. Coelius, C. Pansa, tribuni pleb. Illa præterea Cn. Pompei sunt animadvertenda, quæ maximè confidentiam attulerunt hominibus, ut diceret, se ante Kalend. Mart. non posse sine injuria de provinciis Caesaris statuere, post Kal. Mart. se non dubitaturum. Cum interrogaretur, si qui tum intercederent: dixit, hoc nihil interesse, utrum C. Caesar senatus dicto audiens futurus non esset, an pararet, qui senatus

tum decernere, non pateretur. Quid si, inquit, assus, & consul esse, & exercitum habere volet? At ille, quare clementer? Quid si filius meus fultem mihi impingeret? His vocibus, ut existimarent homines, Pompei cum Cesare esse negotium, effecit. Itaque jam, ut video, alteramutram ad conditionem descendere vult Caesar, ut aut maneat, neque hoc anno sui ratio habeatur: aut, si designari poterit, decedat. Curio se contra eum totum parat, quid assequi possit, nescio. Illud, video, bene sentientem, et si nihil effecerit, cadere non posse. Me tractat liberabiter Curio, & mihi suo munere negotium imposuit. Nam si mihi non dedisset eas, quæ ad ludos eadem advectæ erant Africanæ, potuit se perfederi. Nunc, quum dare necesse est, velim tibi curæ sit, quod ad te semper petii, ut aliquid istinc bestiarum habeamus. Siritianamque syngropham tibi commendo. Libertum Philonem istuc mihi, & Diogenem Græcum, quibus mandata, & literas ad te dedi. eos tibi & rem, de qua misi, velim curæ habeas. nam, quàm vehementer ad me pertineat: in iis, quas tibi illi reddent, litteris descripsi.

¶ ARG. Hirum repulsam a se passum. De provinciis nihil actum. Pantheras peti. De Festo, De Pompei & Septimii animo in Casarem.

COELIUS CICERONI, 5.

Sic tu, inquis, Hirum tradidisti? Immo, si scias, quàm facile, quam ne contentionis quidem minimè fuerit, pudeat te, autum illum umquam esse incedere tamquam tuum competitorum. Post repulsam verò tuis facti civem bonum ludit, & contra Casarem sententias dicit: expectationem corripit: Curionem proflus non medio-criter objurgatus, hac repulsa se mutavit. Præterea quum numquam in foro apparuerit, non multum in iudicis verusatus sit, agit causas liberales, sed raro post meridiem. De provinciis quod tibi scripseram idibus Sextilib. actum iri, interpellat iudicium Marcelli, consulis designati. 2 In Kalend. relictum ne frequentiam quidem efficere poterant. Has litteras ad iv. Non. Septembr. dedi, cum ad eam diem 3 ne profugam quidem quidquam erat. Ut video causa hæc integra in proximum annum transferretur: & quantum divino, relinquendus tibi erit, qui provinciam obtineat. Nam non expeditur successio, quam Gallia, quæ habent intercessorem, in eandem conditionem, quam cetera provincia, vocantur. Hoc mihi non est dubium. que tibi magis scripsi, ut ad hunc eventum te parares. Fere litteris omnibus tibi de pantheris scripsi, turpe tibi erit, Patischum Curioni decem pantheras misisse, te non multis partibus plures: quas ipsas Curio mihi, & alias Africanas decem donavit: ne putes illum tantum prædæ rustica dare scire. Tu, si modo memoria teneres, & Cibratas arcesseris, itemque in Pamphiliam litteras miseris, (nam ibi plures capi ajunt) quod voles efficias. Hoc vehementius laboro nunc, quod seorsum à collega puto mihi omnia paranda. Amabo te, impera tibi: hoc cura. Soles libenter, ut ego, majorem partem nihil curare. In hoc negotio nulla tua, nisi loquendi, cura est, hoc est, imperandi, & mandandi. Nam simul atque erunt captæ: qui alant eas, & deportent, habes eos, quos ad Siritianam syngropham misi. Puto etiam, si ullam spem mihi litteris ostenderit, me istò missurum alios. 4 Marcum Feridium, equitem Romanum, amici mei

1. Quo minus de repub. ad senatum referri, seu atque consultum fieri. Ita Victorius Vaticanæ, ac Peccio excerpta, vulgo inierciunt post de rep. quam primum, & senatusque consultum. Porius paulo post prohibuerit desiderabatur, quod immisit suo loco ex Vaticano & Pec. & Victorii editione.

2. In Kalend. relictum ne frequentiam quidem efficere poterant. Ita Victorius & Vat. excerpta Pec. quoque expungunt. Ita Pansa, nam edebatur

relicta causa est ne freq.

3. Ne profugam quidem quicquam erat. Hanc lectionem Victorii ut alii exceperunt, in suasque editiones contulerunt: ita eandem quoque præstant Peccio & Vaticano excerpta. editiones alioqui: ne profugam quidem quicquam esset.

4. M. Feridium. Ita Pall. [nam hic redeunt meliores à turbi suis] Vat. Pec. prima editio Feridium; Victorius, autem, vulgo Feridium.

vacet filium, bonum, & strenuum adolescentem, qui ad suum negotium istuc venit, tibi commendo: & te rogo, ut eum in tuorum numero habeas. Agros, quos fructuosos habent civitates, vult tuo beneficio, quod tibi facile, & honestum factum est, immunes esse, gratos, & bonos tibi obligaris. Nolo te putare Favonium à columnariis prateritum esse: optimus quisque cum non fecit. Pompejus tuus aperte Casarem & provinciam tenere cum exercitu, & consulem esse. tamen hanc sententiam dixit, nullum hoc tempore senatusconsultum faciendum. Scipio hanc, ut Kalend. Martiis de provinciis Gallis, neu quid conjunctim referretur. Contristavit hæc sententia Balbum Cornelium: & scio, eum questum esse cum Scipione. Canidius in defensione sua fuit discretissimus, in accusatione satis frigidus.

G. ARG. De Partiu. De rebus urbanis. De suo erga Ciceronem officio.

COELIUS CICERONI, S.

SANE quam literis G. Cassii, & Deiotari, sumus commoti. Nam Cassius cis Euphratem copias Parthorum esse scripsit: Deiotarus, profectas per Commagenem in provinciam nostram. Ego quidem precipuum metum, quod ad te atinebat, habui, qui scirem, quam paratus ab exercitu esses, ne quod hic tumultus dignitati tue periculum afferret. Nam de vita, si paratior ab exercitu esses, rimuissem. nunc hæc exiguitas copiarum, recessum, non dimittentem mihi tuam præsequebat. Hoc quomodo acciperent homines, quam probabilis necessitas futura esset, vereor etiam nunc: neque prius desinam formidare, quam tetigisse te Italiam audiero. Sed de Parthorum transitu nuntii varios sermones excitant. Alius enim, Pompejum mittendum: alius, ab urbe Pompejum non movendum: alius, Casarem cum suo exercitu: alius, consules: nemo tamen ex senatusconsulto privatos. Consules autem, quis verentur, ne illud senatusconsultum fiat, ut paludati exeant, aut contumeliosè, præter eos, ad alium res transferat, omnino senatum haberi nolunt: atque eò, ut parum diligenter in rep. videantur: sed honestè, sive negligentia, sive inertia est, sive ille, quem proposui, metus latet sub hac temperantia existimatione, nolle provinciam. Ad te litteræ non venerunt: & nisi Deiotari subsécuta essent, in eam opinionem Cassius venerat, quæ diripisset ipse, ut viderentur ab hoste vastata, sinxisset bellum, & Arabasin provinciam immisisse, eosque Parthos esse, senatui renuntiasse. Quare tibi suadeo, qui cumque est istis status rerum, diligenter, & caute perscribas, & ne aut bellificatus alicui dicaris: aut aliquid, quod referret scire, reticuisse. Nunc exitus est anni. nam ego has litteras ad xiiii. Kal. Decemb. scripsi. Planè nihil video ante Kalend. Januar. agi posse. Nosti Marcellum, quam tardus, & parum efficax sit: itemque Servius, quam cunctator. Cujusmodi putas hoc esse? aut qui id, quod nolint, conficere posse, qui que cupiunt, tamen ita frigide agunt, ut nolle existimentur? Nevis magistratibus autem, si Parthicum bellum erit, hæc causa primos menses occupabit. Sin autem non erit istis bellum, aut

tantum erit, ut vos, aut successores parvis additis copiis sustinere possint: Curionem video se dupliciter iacturum: primum, ut aliquid Casari adimat: inde ut aliquid Pompejo tribuat, quidvis, quamlibet tenue munusculum. Paulus porò non humanè de provincia loquitur. huius cupiditati occurrurus est Furnius nother, plures suspicari non possum. Hæc novi, alia, quæ præsumt accidere, non cerno. multa tempus afferre, & præparata multa scio, sed intra finis hos, quæcumque acciderint, verentur. Illud addo ad actiones C. Curionis, de agro Campano: de quo negant Casarem laborare, sed Pompejum valde nolle, ne vacuus adveniendi Casari pateat. Quod ad tuum decem, sum attinet, illud tibi non possum polliceri, ne curaturum, ut tibi succedatur. illud certe præstabo, ne amplius prorogetur. Tui consilii est, si tempus, si senatus coget, si honestè à nobis recitari non poterit, velisne perseverare: mei officii est, meminisse, qua obestatione decedens mihi, ne pateret fieri, mandaris.

G. ARG. De supplicationibus Curioni decretis. De Pompeji & Curioni contentione. De commentario rerum urbanarum. De Sitiona syngrapha.

COELIUS CICERONI, S.

NON dia, sed acriter nos tuæ supplicationes torserunt, incidideramus enim in difficilem nodum. Nam Curio tui cupidissimus, cui omnibus rationibus comitiales eripiebantur, negabat se ullo modo pati posse, decerni supplicationes, & ne quod furore Pauli adeptus esset boni, sua culpa videretur amisisse, & prævaricator causæ publicæ existimaretur. Itaque ad pacem descendimus: & confirmarunt consules, le his supplicationibus in hunc annum non uturos. Planè, quod utrisque consulibus gratias agas, est, Paulo magis certè. Nam Marcellus sic respondit ei, spem in istis supplicationibus non habere: Paulus, se omnino in hunc annum non edicturum. Renuntiatum nobis erat, Hirum diutius dicturum: prendimus eum, non modò non fecit, sed cum de hostiis ageretur, & possessorem impedire, si, ut numerarentur, postularer, tacuit. Tantum Catoni assensus est, qui & locutus honorificè, non decrevit supplicationes. Tertius ad hos Favonius accessit. Quare pro cuiusque natura, & instituto, gratia sunt agentur: his, quod tantum voluntatem ostenderunt: pro sententia, cum impedire possent, non pugnarunt: Curionè vero, quod de suarum actionum cursu tua causa deflexit. Nam Furnius, & Lentulus, ut debuerunt, quasi eorum res esset, unà nobiscum circum ierunt, & laborarunt. Balbi quoque Cornelii operam, & sedulitatem laudare possum. Nam cum Curione vehementer locutus est: & eum, si aliter fecisset, injuriam Casari facturum dixit: tum ejus fidem in suspicionem adduxit. Nec deerant quidem, qui neque transigi volebant, Domitii, Scipiones, quibus hæc re ad intercessionem a vocandam interpellantibus, venustissimè Curio respondit, se eo libentius non intercedere, quod quosdam, qui decernerent, videret confici nolle. Quod ad temp. attinet, in unam causam omnis contentio congesta est, de provinciis in quam adhuc incubasse cum senatu Pompejus videtur, & ut Casar Id. Novemb. decedat.

Bbb 2 Curio

1. Nolo te putare Favonium à Columnariis prateritum. Huius lectioni patrocinantur Vict. & Vac. quamquam res Val. in exercitu non perierit. Pall. prim. quint. Favonium qua res Favonium.

2. Optimus quisque cum non fecit. Quis damnet hanc lectionem amplius à tribus Pall. in vestram. & editioni Victoriana utroque tamen vulgo fecerunt, qui a veterum codicum lectio conveniebat palato eorum, non nihil fecit.

3. Pompejus tuus aperte Casarem & provinciam tenere cum exercitu. Et consulem esse. Tuae sima via vivimus, & hanc lectionem ex Vict. editione & Vac. excerptus Pall. tamen primus, quoniam Pec. excerptus. Et consulem esse tamen, quart. verò. Et consulem esse tamen, hanc sententiam, vulgata.

nam tamen est: Pompejus tuus aperte Casarem vocat provinciam tenere cum exercitu & consulem esse.

4. Nosti Marcellum aliter dicaris. Ita prima editio, Pall. prim. quart. Pec. at quint. huiusmodi. Balbi operam gratias agas dictum aliter vel futurum, quod quomodo huc pertinet, non excogito.

5. Ne quod furore Pauli adeptus esset boni. Ita Pall. quart. quint. Varic. & Pec. excerpta. nec displicet Lambini & Pall. primi lectio ut quod furore Pauli ademptus esset boni: quia paullulum secedebat à vulgata: ut si quid furore Pauli ademptus esset boni.

6. Ut Casar Id. Novemb. decedat. Vulgaturus ante Idus Novemb. decedat. sed ut edidi, erat in Victorio editione ac Pall. primo.

Curio omnia potius subire constituit, quam id pati, ceteras suas abiecit actiones. Nostri porro quos tu bene nosti, ad extremum certamen rem deducere non audent. Scena rei totius hęc; Pompejus tanquam Cæsarem non impugnet, sed, quod illi æquum putet, constituat, ait Curionem quærere discordias. Valde autem non vult, & planè timet Cæsarem Cos. Design. prius, quam exercitum & provinciam tradiderit. Accipitur satis malè à Curione: & totus ejus secundus consulatus exagitur. Hoc tibi dico: si omnibus rebus prement Curionem; Cæsar defenderet, si intercessorem, (quod videntur) reformidarint; Cæsar, quoad volet, manebit. Quam quisque sententiam dixerit, in commentario est rerum urbanarum. ex quo tu, quæ digna sunt, selige. multa transi, in primis ludorum explosiones, & funerum, & ineptiarum ceterarum. & plura habet utilia. Denique malo in hanc partem errare, ut, quæ non desideras, audias, quam quidquam, quod opis est, pratermittatur. Tibi curæ fuisse de Sittiano negotio, gaudeo. Sed, quum suspicaris, minus certa fide eos tibi visos: tanquam procurator, sic agas, rogo.

¶ ARG. *Se ab Appio Scantinia accusatum scribit.*